
ORIGINALE 
        Deliberazione N. 29 
        in data 26/04/2016 
        Prot.    
 

  

 

COMUNE DI GUALTIERI 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 -------------------- 

 Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 Sessione Pubblica di CONSIGLIO 1convocazione-seduta Pubblica 
 
 
Oggetto:  RICOGNIZIONE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E 

DETERMINAZIONE PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI (ART.172 
COMMA 1 LET.E) D.LGS.267/2000  

 
 
L'anno duemilasedici, addì ventisei  del mese di Aprile  alle ore 20:45 nella Residenza Municipale per riunione 
di Consiglio 
Eseguito l'appello, risultano: 
 

Nominativo Qualifica Presente  Assente 
BERGAMINI RENZO Sindaco X  

CARNEVALI FEDERICO Consigliere X  
GRAZZI ANNA Consigliere X  

BIGLIARDI ANNA Consigliere X  
COCCONI LUANA Consigliere X  

MONTANARI MASSIMILIANO Consigliere X  
ROVESTI FRANCESCO Consigliere  X 

ROSSELLI IURI Consigliere X  
LASAGNA MARCO Consigliere X  

CALEFFI GIUSEPPE Consigliere X  
BERTELE' DIEGO Consigliere X  

SIMONAZZI MARIAROSA Consigliere X  
VEZZANI PATRIZIA Consigliere X  

 
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 
 
 
 
Sono altresì presenti i seguenti Assessori: MONTICELLI LUCA, VERONESI ANTONELLA, STECCO 
MARCELLO  
Assiste alla seduta il Dott. Stefano Gandellini  Il Segretario Comunale. 
Il Renzo Bergamini,  nella sua qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 
, 
  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 
 



 
Oggetto: RICOGNIZIONE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E DETERMINAZIONE 

PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI (ART.172 COMMA 1 LET.E) 
D.LGS.267/2000     

 
 

Il Sindaco Bergamini Renzo introduce l'argomento di cui al presente punto 
all’ordine del giorno. Viene detto che i servizi a domanda individuale sono relativi ad 
impianti sportivi e sale civiche. Sugli impianti sportivi la copertura e' del 13 percento. Sulle 
sale civiche la copertura e' del 83 per cento. 
 

Nessuno chiede la parola 
 
Indi 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
DATO ATTO che il decreto del Ministero dell'Interno del 01/03/2016 (pubblicato in G.U.  
n.55 del 07/03/2016) ha ulteriormente differito al 30 APRILE 2016 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
 VISTO l'art. 172 comma 1 lett. e) del D.Lgs.  n.267/2000, il quale dispone che al 
bilancio di previsione vengano allegate, tra gli altri documenti richiesti, le deliberazioni, con le 
quali sono determinate le tariffe per i servizi a domanda, nonchè i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
 DATO ATTO che il secondo  comma dell'art. 243 del D.Lgs. n.267/ 2000, stabilisce 
che gli Enti locali strutturalmente deficitari sono sottoposti ai controlli centrali in materia di 
copertura del costo di alcuni servizi e che il comune di Gualtieri non si trova in tale situazione, 
visto il rispetto dei parametri fissati dal decreto Ministero Interno del 18/02/13 (pubblicati in 
G.U.serie generale n.55/2013) riferiti al rendiconto della gestione 2014 ai sensi dell'art.242 
D.Lgs. n.267/2000; 
 
            CHE non essendo inadempienti rispetto a quanto previsto dal sesto comma 
dell'art.243 del D.Lgs. n.267/2000  l'ente non è soggetto neppure in via provvisoria ai controlli 
centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi; 
        
 RITENUTO ai sensi del 1 comma l'art. 6 del D.L. 28/2//1983, n. 55 e relativa legge di 
conversione 26/4/1983, n. 131, di definire la misura percentuale di copertura dei costi 
complessivi di tutti i servizi pubblici comunali a domanda individuale, che viene finanziata da 
tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 
   
             CONSIDERATO che il servizio di trasporto scolastico con deliberazione di 
G.C.n.107/2011  è stato  affidato all’Unione dei Comuni “Bassa Reggiana” che svolge  il 
servizio tramite l’azienda speciale della predetta Unione di Comuni e introita anche il 
corrispettivo a carico degli utenti per l’erogazione del servizio, pertanto diventa un servizio 
esternalizzato e di conseguenza non più rientrante nei servizi a domanda individuale gestiti 
direttamente dall’ente; 



               
             CHE  il servizio di assistenza domiciliare con deliberazione di C.C. n.92 del 
28/12/2009 a far tempo dal 01/01/2010 è stato trasferito all’ASP ( azienda servizi alla 
persona) che effettua direttamente il predetto servizio e introita il corrispettivo a carico degli 
utenti pertanto diventa un servizio esternalizzato  non più rientrante nei servizi a domanda 
individuale gestiti direttamente dall’ente; 
 
             CHE i servizi dell’ Asilo Nido e delle mense scolastiche elementari e medie sono stati 
trasferiti all’ Unione dei Comuni “Bassa Reggiana” a far tempo dall’ 01/09/2011 (atto di G.C. 
n.107/2011)  che effettua i predetti servizi  tramite l’azienda speciale della predetta Unione di 
Comuni e introita il corrispettivo a carico degli utenti, pertanto diventa un servizio 
esternalizzato  non più rientrante nei servizi a domanda individuale gestiti direttamente 
dall’ente; 
 
            CHE il servizio delle aperture scolastiche anticipate è stato trasferito all’ Unione dei 
Comuni “Bassa Reggiana” a far tempo dall’ 01/09/2012 (atto di G.C. n.71/2012 e n.141/2012)  
che effettua il servizio tramite l’azienda speciale della predetta Unione di Comuni ed introita il 
corrispettivo a carico degli utenti, pertanto diventa un servizio esternalizzato  non più 
rientrante nei servizi a domanda individuale gestiti direttamente dall’ente; 
 
           CHE il servizio il servizio lampade votive è stato sottratto alla disciplina dei servizi a 
domanda individuale con la modifica introdotta dal D.L.179/2012 art.34 co.26;   
 
          CHE il servizio di visite guidate al museo a far tempo dal 01/01/2015 è cessato; 
 
 DATO ATTO che i servizi a domanda individuale esistenti nel nostro comune sono i 
seguenti: 
 
   1. Impianti sportivi e palestre 
   2. Sale Civiche 
    
 VISTA a riguardo le deliberazioni di G.C. adottata nella seduta del 07/04/2016 con le 
quali sono determinate  le tariffe 2016 per i servizi in oggetto;  
 
 RITENUTO di dover effettuare la ricognizione sul tasso di copertura in percentuale sul 
costo dei servizi; 
 
 VISTI i prospetti e i conteggi predisposti dall'ufficio di Ragioneria e dai responsabili dei 
predetti servizi relativi ai costi e alle tariffe e contribuzioni dei servizi pubblici a domanda 
individuale sopra elencati; 
 
 DATO ATTO che il costo complessivo dei servizi pubblici medesimi per l'anno 2016 
risulta coperto nella misura del 14,97% dalle entrate relative ; 
  
 RITENUTO di approvare la definizione dei costi e le relative tariffe e contribuzioni dei 
diversi servizi comunali, così come risulta dall'allegato, che deve ritenersi parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

  
 RICHIAMATE le disposizioni previste dal D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'art. 42 
comma 2 f); 
 



 VISTO l'allegato parere favorevole del responsabile del servizio finanziario sulla 
regolarità tecnica e contabile dell'atto, ex art. 42 D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 VISTI gli esiti della votazione in forma palese che di seguito si riportano: 
 
 Componenti il consiglio presenti n.12; votanti n.8; favorevoli n. 8; contrari n. zero; 
astenuti n. 4 (conss. sigg. Simonazzi Mariarosa, Caleffi Giuseppe, Bertelè Diego, Vezzani 
Patrizia); 
 
 VISTI gli esiti della votazione in forma palese, per la immediata eseguibilità 
dell'atto, che di seguito si riportano: 
 
 Componenti il consiglio presenti n.12; votanti n.8; favorevoli n. 8; contrari n. zero; 
astenuti n. 4 (conss. sigg. Simonazzi Mariarosa, Caleffi Giuseppe, Bertelè Diego, Vezzani 
Patrizia); 

 
 
 D E L I B E R A 
 
 
1) Di approvare il prospetto dimostrativo delle entrate e delle spese con relative 

percentuali di copertura relative ai servizi pubblici a domanda individuale per l'anno 
2016, che si allega al presente atto (allegato A); 

     
2) Di stabilire che per l'anno 2016 è prevista una copertura del costo complessivo dei 

servizi pubblici medesimi nella misura complessiva 14,97% come di seguito 
specificato: 

 
 Impianti sportivi e palestra  12,98% 
    
 Sale civiche    83,33%                   
              
3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4 D.Lgs 

18 agosto 2000, n. 267. 
.. 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
    

 Il Sindaco 
     Renzo Bergamini 

 Il Segretario Comunale 
     Dott. Stefano Gandellini 

 
 
 
N .......... registro atti pubblicati 
 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio 
On-Line dal 20/05/2016 al 04/06/2016.  
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Gualtieri, li 20/05/2016  

 Il Segretario Comunale 
      Dott. Stefano Gandellini 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 (art. 124 D.Lgs. 18/8/2000, n 267) 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
verbale è stata affissa all'albo comunale per la pubblicazione dal.20/05/2016 al 04/06/2016 
 
Gualtieri, li   

 Il Segretario Comunale 
      Dott. Stefano Gandellini 

                                                      
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 (Tit. VI Capo I D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 
 
 

 SI CERTIFICA 
 
CHE la presente deliberazione: 
 
 è divenuta esecutiva il 04/06/2016 : 
 decorsi 10 gg dalla data di pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 CHE la presente deliberazione è stata  
  
  modificata con delibera di .................... N. .................. del ....................... 
  
  revocata con delibera di   .................... N. .................. del .......................  
 
  annullata con deliberazione di consiglio comunale N. ................ del .......................  
 
lí,  

 Il Segretario Comunale 
      Dott. Stefano Gandellini 

 
     
           

        
        


